 Государственная (итоговая) аттестация учащихся  в 2017-2018учебном году 
1. Результаты итоговой аттестации в 9-х классах: 
  В соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ О проведении единого государственного экзамена (ЕГЭ) в 11 классе, основного государственного экзамена (ОГЭ) в 9 классе, учащиеся школы сдавали экзамены в соответствующей форме (обязательные и по выбору):

Основной государственный экзамен (ОГЭ)
	Количество обучавшихся в 9-х классах на 25.05.2018
	Количество учащихся,  допущенных к экзаменам
	Количество учащихся, не допущенных по болезни
	Количество учащихся, не допущенных по неуспеваемости

	75
	74
	-
	1


ОГЭ по математике  и русскому языку в этом учебном году сдавали 74 человека, в том числе одна ученица сдавала экзамен в форме ГВЭ.

Результаты письменных экзаменов:

	Предмет
	Русский язык


	 Математика



	Форма
	Кол-во учащихся, сдававших экзамен
	Средний балл 

годовой отметки по предмету 
	Средний балл по результатам экзамена
	Кол-во учащихся, сдававших экзамен
	Средний балл 

годовой отметки по предмету 
	Средний балл по результатам экзамена

	 ОГЭ
	73 
	3,6 
	3,8 
	73
	          3,5
	3,4

	 ГВЭ
	1
	3,0
	4,0
	1
	          3,0
	4,0


Результаты экзаменов по выбору:

	№ п/п
	Предметы по выбору

учащихся
	Общее количество

учащихся, сдававших экзамен по данному предмету
	Количество

учащихся, сдававших экзамен   по данному предмету
	Средний балл годовой отметки

по предмету   
	Средний балл

по результатам экзамена
	Качество знаний

в %

	
	
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018

	1
	Химия
	3
	2
	3
	2
	4,0
	4,5
	4,0
	4,0
	66,7%
	100%

	2
	География
	34
	45
	34
	45
	3,5
	3,6
	4,0
	3,7
	44,1%
	73%

	3
	Английский язык
	2
	3
	2
	3
	4,5
	4,6
	4,5
	4,6
	100%
	100%

	4
	История
	6
	2
	6
	2
	3,7 
	3,0
	3,0
	3,5
	16,7%
	100%

	5
	Обществознание
	37
	36
	37
	36
	4,0
	3,9
	3,1
	3,2
	10,8%
	22,2% 

	7
	Физика
	9
	8
	9
	8
	3,9 
	3,9
	3,4
	3,6
	33,3%
	63%

	8
	Биология
	14
	4
	14
	4
	3,4 
	3,6
	3,3
	3,4
	28,6%
	40%

	9
	Информатика
	24
	44
	24
	44
	 3,6
	3,8
	4,0
	3,9
	62,5%
	36,4%


Основные результаты экзамена по русскому языку:

	Форма экзамена
	Всего учащихся
	Отметка (количество/%)
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %
	Самый высокий тестовый балл
	Самый низкий тестовый балл
	Средний тестовый балл
	Средний балл

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	
	
	
	

	ОГЭ
	73
	12/16,4  
	41/56,2  
	20/27,4  
	-/-
	100 
	72,6
	38
	20
	29
	3,9

	ГВЭ
	1
	-
	1
	-
	-
	100
	100
	-
	-
	-
	4,0


Основные результаты экзамена по математике:
	Форма экзамена


	Всег

о 

учащ

ихся
	Отметка (количество/%)
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %
	Самый высокий тестовый балл
	Самый низкий тестовый балл
	Средний тестовый балл
	Средний балл

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	
	
	
	

	ОГЭ
	73
	3/ 4,1
	24/ 32
	43/ 58
	4/ 5,4
	100
	36,5
	22
	6
	13,8
	3,4

	ГВЭ
	1
	-
	1
	-
	-
	100
	100
	
	
	
	4,0


Результаты экзамена по  математике ниже годовой по предмету лишь на 0,09%. 

Наибольшие трудности вызвали задания:

№ 11 (уметь строить и читать графики функций) – 48% учащихся не справились.

№ 20 (проводить доказательные рассуждения при решении задач, оценивать логическую правильность рассуждений, распознавать ошибочные рассуждения) – 37% учащихся не справились.

№ 1 (уметь выполнять вычисления и преобразования) – 27% учащихся не справились.

№ 6 (уметь решать уравнения, неравенства и их системы) – 26% учащихся не справились.

№ 18 (уметь выполнять действия с геометрическими фигурами, координатами и векторами) – 25% учащихся не справились.

ОГЭ по выбору

	Предмет
	Всего учащихся
	Отметка (количество/%)
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %
	Самый высокий тестовый балл
	Самый низкий тестовый балл
	Средний тестовый балл
	Средний балл

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	
	
	
	

	Физика
	8
	0 / 0
	3/ 37,5
	3 / 37,5
	2 / 25
	94,5
	35,6
	27
	9
	16
	3,13

	Информатика и ИКТ
	44
	1 / 2
	16 / 36
	26 / 59
	1 / 2
	97,7
	38,6
	20
	3
	10,18
	3,39


1.1. Краткий анализ    результатов
 Результаты экзамена по  математике ниже годовой по предмету на 0,4%. Результаты сдачи  экзамена по русскому языку выше средней годовой отметки по предмету на 0,4%,  что свидетельствует  о высоком уровне подготовки учащихся к экзамену.
 
 Педагоги целенаправленно работали над качеством знаний по этим предметам. Был организован независимый мониторинг по русскому языку, математике, проведены пробные экзамены по всем предметам на уровне школы, по математике и русскому языку на муниципальном уровне.  Своевременно учителями был проведен анализ работ учащихся, были выявлены проблемы и составлена программа коррекции.
Все  выпускники сдали экзамены  по математике  и русскому языку в основной период.  Качество знаний по математике составило 29,7%, а по русскому языку 70,3% при успеваемости 100% по этим предметам.
Экзамены по выбору выпускники 9-х классов сдали достаточно успешно, качество знаний по предметам от 13,8% до 100%, нет неудовлетворительных результатов по английскому языку, истории, физике, биологии, химии, географии.
1.2. Комплекс планируемых мероприятий в 2018-2019 учебном году.
Обучение учителей современным методам и технологиям контроля уровня знаний выпускников:

-   изучение нормативных документов;

– проведение на заседаниях МО анализа структуры и содержания тестов ОГЭ по образовательным областям;

–  планирование работы методических объединений на 2 полугодие с учётом методической, организационной, информационной поддержки учителей, участвующих в ГИА;

-   подготовка и проведение диагностических  и тренировочных работ для выпускников  9-х в форме ГИА один раз в четверть;

-  разработка индивидуальных рекомендаций учащимся по итогам диагностических срезов;

-  разработка психолого – методических рекомендаций для учащихся и их родителей.

2. Результаты итоговой аттестации в 11-х классах.
Все обучающиеся 11 класса прошли итоговую аттестацию (сдали математику базовую и русский язык) и получили аттестат о среднем общем образовании.
Результаты обязательных  экзаменов:
	Предмет
	Форма сдачи экзамена ЕГЭ/ГВЭ
	Количество учащихся, сдававших экзамен в указанной форме по данному предмету
	Средний балл по предмету в указанной форме сдачи экзамена
	Успеваемость по предмету в %

	
	2017г.
	2018г.
	2017г
	2018г.
	2017г.
	2018г.
	2017г.
	2018г.

	Русский язык
	ЕГЭ/ГВЭ
	ЕГЭ
	21/1
	29
	57,0/5,0
	60,0
	100%/100%
	100%

	Математика
	ЕГЭ/ГВЭ
	ЕГЭ
	21/1 (базовый уровень)
	29
	4,0/4,0
	4,1
	(2 не сдали) 89,5%/100%
	100%


	
	
	
	11 (профильный уровень)
	21


	45,0
	33,0
	72,7%
	81,0%


Результаты ЕГЭ по математике 11 класс (базовый и профильный уровни)

Итоговая аттестация по математике в 11 классе разделена на два отдельных экзамена: базовый уровень и профильный уровень. Каждый выпускник может выбрать желаемый вариант или оба варианта сразу. Результаты базового ЕГЭ по математике выдаются в отметках по пятибалльной шкале и не переводятся в стобалльную шкалу.

Экзаменационная работа по математике базового уровня состоит из одной части, включающей 20 заданий с кратким ответом базового уровня сложности.

	Количество учащихся, сдававших экзамен в указанной форме по данному предмету
	Успеваемость, %
	Средний балл

	29 (базовый уровень)
	100
	4,14

	21 (профильный уровень)
	81
	33,43


В ЕГЭ по математике  базового  уровня  в 2018 году участвовали 29 учащихся.

	Всего учащихся
	Отметка (количество/%)
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %
	Самый высокий тестовый балл
	Самый низкий тестовый балл
	Средний тестовый балл
	Средний балл

	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	
	
	
	

	29
	8 / 27,6
	17 / 81
	4 / 19
	0 / 0
	100
	86
	19
	7
	14,86
	4,14


Наибольшие трудности вызвали задания:

№17 (неравенства), №20 (задачи на смекалку) – 89,6%, 82,8% учащихся соответственно не справились.

Наиболее лёгкими заданиями для учащихся оказались:

№11 и №12 (анализ и чтение графиков и диаграмм, уметь использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни) – 100% учащихся справились.

№9 – справились 96,5% учащихся, №3 и №4  - справились по 93% учащихся (уметь использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни,  уметь выполнять вычисления и преобразования). 

В ЕГЭ по математике  профильного  уровня  в 2018 году участвовали 21 учащийся.

Работа в 2018 г. состоит из двух частей и содержит 19 заданий. Часть 1 содержит 8 заданий (задания 1 – 8) с кратким числовым ответом, проверяющих наличие практических математических знаний и умений базового уровня. Часть 2 содержит 9 заданий повышенного уровня (задания 9 – 17) и 2 задания высокого уровня сложности (задания 18, 19). 

	Количество учащихся
	Количество преодолевших минимальный порог (кол-во/%)
	Количество не преодолевших минимальный порог (кол-во/%)
	Самый высокий тестовый

балл
	Самый низкий тестовый балл
	Средний тестовый балл

	21
	17 / 81
	4 / 19
	50
	14
	33,43


Полученные результаты свидетельствуют, что преодолели минимальный порог 81% учащихся.

Наибольшие трудности вызвали задания:

№12 (вычисление производных и первообразных функций, исследование в простейших случаях на монотонность, нахождение наибольшего и наименьшего значения функции) –  95% учащихся не справились;

№7 (определять значения функции по значению аргумента различных способах задания функции; описывать по графику поведение и свойства функции, находить по графику функции наибольшее и наименьшее значение; строить графики изученных функций) – по 95% учащихся не справились;

№8 (решение простейших геометрических задач на нахождение геометрических величин; использование при решении стереометрических задач планиметрических фактов и методов) – 86% учащихся не справились.

Наиболее лёгкими заданиями для учащихся оказались:

№1, №2  (уметь использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни,  уметь выполнять вычисления и преобразования) – по 95% учащихся справились;

№4 – (моделировать реальные ситуации на языке теории вероятностей и статистики, вычисление в простейших случаях вероятности событий) – 95% учащихся справились.

Не приступили к выполнению заданий:

 № 14 – 95% учащихся;

№ 13, № 15-19 - 100% учащихся.
Результаты экзаменов по выбору в формате ЕГЭ:                                                                                            

	Предметы по выбору
	Общее количество

учащихся, сдававших экзамен по данному предмету
	Средний балл годовой отметки

по предмету 
	Средний балл по результатам экзамена
	Успеваемость по предмету,

в %  (по результатам ЕГЭ)

	
	
	
	  
	

	
	2017г.
	2018г.
	2017г.
	2018г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2017г.
	2018г.

	Английский язык
	2
	2
	4,5
	4,5
	54,0
	66,0
	
	100
	100

	История
	3
	5
	3,9
	 4,2
	35,0
	33,3
	42,0
	100
	80,0

	Обществознание
	8
	20
	4,1
	4,3 
	44,0
	51,1
	44,0
	75
	 55,0

	Физика
	4
	8
	3,8
	4,5
	41,0
	44,3
	
	75
	

	Биология
	2
	3
	4,0
	4,7
	59,0
	53,0
	52,0
	100
	100

	Информатика
	1
	3
	4,0
	3,7 
	-
	53,0
	27,0
	100
	66,7

	География
	-
	1
	-
	4,0 
	-
	-
	61,0
	100
	100

	Химия
	-
	4
	-
	4,3
	-
	-
	29,0
	-
	50,0


Анализ результатов ЕГЭ по русскому языку показал, что 2 человека набрали от 80 до 90 баллов,   Круц  Маргарита  набрала  82 балла, а Логвиненко Даниил  80 баллов. Средний балл по русскому языку составил 60,0% (в прошлом году - 57,0%), что говорит о качественной  подготовке учащихся к ЕГЭ. 
Сравнение результатов ЕГЭ 2018 года с результатами ЕГЭ 2017 года показывает, что повысился  средний балл по русскому языку на 3,0%., истории (на 1,7%), по биологии (на 6,0%);  повысился  средний балл по математике профильной (на 1,0%), по обществознанию (на 7,1%), по физике (на 3,3%),  по английскому языку (на 12,0%).   

  ЕГЭ по математике   разделено на два уровня: профильный и базовый. ЕГЭ по математике профильного уровня в 2018г.  в основные сроки сдавал  21 выпускник, а по математике базового уровня – 29. Анализ результатов экзамена по математике показал, что преодолели минимальный порог 17 человек  (76,2%) (в том числе и сдававшие  базовый уровень),  3 (14,3%) выпускников показали неудовлетворительный результат по математике базового и профильного уровня. Свыше 70 баллов  по математике набрал 1 (9,1 %) выпускник, от 27 до 71 балла - 8  (72,7%) человек.  Допустили 1-3 ошибки  в выполнении  заданий с кратким ответом – 3 человека (27,3%). Не приступали к выполнению заданий с развернутым ответом - 9 человек (81,8%), что свидетельствует о низком качестве знаний выпускников школы по математике. 

Для пересдачи неудовлетворительных результатов ЕГЭ по математике трое учеников выбрали пересдачу базового уровня. По итогам экзамена  два выпускника по базовому уровню повторно получили неудовлетворительные результаты. В связи с этим, 20 выпускников получили аттестаты о среднем общем образовании и 2 выпускника – справки об обучении.

Все выпускники школы положительно сдали ЕГЭ по предметам по выбору кроме физики - 1 человек (25%) не прошел минимальный порог,  обществознанию – 2 человека (25%), что свидетельствует о недостаточной подготовительной работе учителей с выпускниками.
3.3. Сведения о получении документа государственного образца об образовании выпускниками МБОУ «СОШ № 3» в 2017-2018 учебном году.

	Выпускники ОУ, прошедшие обучение по программам:
	Всего на 25.05.2017
	В том числе получили документ государственного образца об образовании 

	
	
	Всего
	в т. ч. аттестат с отличием

	
	
	Количество
	%
	Количество
	 %

	
	2017г.
	2018г.
	2017г.
	2018г
	2017г.
	2018г.
	2017г.
	2018г.
	2017г.
	2018г.

	1. Основного общего образования (9 класс)
	 64
	74
	 64
	71
	100  
	97,3 
	3
	5
	4,7% 
	6,8%

	2. Среднего   общего образования (11 класс)
	 22
	29
	20 
	29
	90,9 
	100
	1 
	1
	4,6
	3,4

	Итого:
	86 
	103
	84 
	109
	95,5 
	98,7
	   4
	6
	  4,6  
	  5,1


Анализ учебной деятельности учителей МО подтверждает мысль о том, что эффективность педагогического труда зависит от творчества каждого учителя, осознания своих возможностей в совершенствовании учебного процесса, поиска путей и средств повышения качества обучения. 
Основные проблемы и направления ближайшего развития 

По итогам 2017-2018 учебного года можно сделать вывод о том, что поставленные педагогическим коллективом задачи в основном выполнены. Нам удалось сохранить хороший уровень образования. Вместе с тем остались проблемы, решать которые необходимо с 1 сентября 2018 года.


 Пристального внимания со стороны администрации и всего педагогического коллектива требует организация работы с детьми, проявляющими повышенный интерес к учению, с одаренными детьми. Работа с этой категорией школьников требует от учителя глубокого знания предмета, высокого интеллектуального уровня. Поэтому совершенствование профессионализма педагогов, педагогического мастерства – приоритетное направление деятельности в новом учебном году. Сегодня школа, являясь культурно – образовательным центром, предоставляет колоссальные возможности для образования школьников, развития их талантов и способностей. Создание условий для участия обучающихся не только в олимпиадах разного уровня, но и в других конкурсах – обязанность каждого учителя. И данный вопрос будет включен в школьный мониторинг.  



Изучение образовательных потребностей родителей и создание условий для реализации этих потребностей – еще одна важнейшая задача. Успешная социализация выпускников – цель работы педагогического коллектива любой школы. Обеспечить это возможно, если обучающимся будет предоставлена возможность выбора траектории своего развития и образования. В связи с этим, очень важно обеспечить реализацию предпрофильного обучения через использование технологии индивидуальных учебных планов. Кроме того, в следующем году будет продолжена работа по реализации  ФГОС ООО, внедрению современных образовательных технологий в практику преподавания, в том числе информационных; развитию инновационного поля учреждения, совершенствованию системы внутренней оценки качества образования, развитию дополнительного образования.

 Будет совершенствоваться материально – техническая база школы.

